
یک نماینده مجلس:
استیضاح وزیر جهاد کشاورزی 

قطعی است و رأی می‌آورد
یک نماینده مجلس عنوان 
کرد: متاسفانه تاکنون اراده‌ای 
برای حل مشــکلات در حوزه 
کشاورزی و دامی نبوده و ترجیح 
می‌دهم ۱۰ روز دیگر هم صبر 
کنم تا شاید آقایان به خود بیایند 

و مشکلات را حل کنند. به گزارش اقتصاد24، اسماعیل سیاوشی 
درباره پیش بینی‌اش از اســتیضاح وزیر جهاد کشاورزی در صورت 
اعلام وصول طرح او در مجلس، گفت: قطعاً اگر کار به مرحله اعلام 
وصول استیضاح برسد و جلسه‌ای در این رابطه برگزار شود، وزیر عزل 
خواهد شد. او افزود: در جلسه‌ای که با معاونان وزیر جهاد کشاورزی 
داشتم، آن‌ها قول دادند تا مشکلاتی که در زمینه نهاده‌های دامی، 
اصلاح الگوی کشت و سوخت گازوئیل برای کشاورزان وجود دارد 
را حل کنند، اما تاکنون این چالش‌ها رفع نشــده و اگر مشکلات به 
قوت خود باقی بماند، حدود ۳۰ نماینده هستیم که بنا داریم طرح 

استیضاح را امضا کنیم.
    

معاون مهندسی وزارت نفت:
ناترازی گاز در زمستان 

از مرز 300 میلیون مترمکعب عبور می‌‌کند
معاون مهندسی وزیر نفت 
تصریح کرد: امســال ناترازی 
گاز در پیک سرما بیش از 300 
میلیون مترمکعب است و با ادامه 
روند گذشته، در سال‌های آینده 
بیشتر خواهد شــد. به گزارش 

تسنیم، امید شاکری ادامه داد: مصرف گاز نیروگاه‌ها در سال 91 بالغ 
بر 63.6 میلیارد مترمکعب بود و در طی یک دهه، در سال 1401 به 
94 میلیارد مترمکعب رسید، درواقع به اندازه 4 فاز پارس جنوبی گاز 
تولیدی صرف توســعه نیروگاه‌های حرارتی در این یک دهه شد. او 
همچنین مطرح کرد: راندمان نیروگاه‌های کشور طبق قانون باید به 
45 درصد می‌رسید و امروز به خاطر این محقق نشدن رشد راندمان 
نیروگاهی، در فصل سرد مجبور به استفاده از مازوت در تولید برق در 
فصل سرد هستیم چرا که نیروگاه‌ها به اندازه 1.5 فاز پارس جنوبی، 

بیشتر از حالتی که راندمان 45 درصد بود، مصرف سوخت دارند.
    

وزیر اقتصاد: آمارهای صنعت بیمه هم نگران‌کننده است
ضریب نفوذ بیمه در دنیا  ۴.٧  درصد، 

در ایران ٢ درصد
وزیر اقتصاد مطــرح کرد: 
اولین و مهمترین نکته در حوزه 
بیمه ضریب نفوذ بیمه است که 
در حال حاضر میانگین ضریب 
بیمه در دنیا ٧.۴ درصد نسبت 
به GDP اســت و این عدد در 

کشورهای توسعه یافته به ١٠ درصد می‌رسد. اما در ایران ضریب نفوذ 
بیمه ٢.۴ درصد است که رقم پایینی محسوب می‌شود. به گزارش ایلنا، 
علی مدنی‌زاده در سی و دومین همایش ملی و سیزدهمین همایش 
بین‌المللی بیمه، افزود: در سال‌های گذشته دارایی سمی در ترازنامه 
بانک‌ها شکل گرفت که بحران‌آفرین بود و در حال حاضر درباره مسئله 
ناترازی‌ بانکی اقدامات جدیدی در حال انجام است که سلامت سیستم 
بانکی را برگرداند اما در این حوزه آمارهای مربوط به صنعت بیمه هم 
نگران‌کننده است و اگر نظارت لازم وجود نداشته باشد به بحران تبدیل 

می‌شود و امیدواریم این تحول در مجموعه بیمه رقم بخورد.
    

رئیس اتاق بازرگانی خبر داد:
سرمایه‌گذاری ایران در صنعت شکر کوبا

رئیس اتاق ایران از پیشنهاد 
وزیر تجــارت خارجــی کوبا 
برای راه‌انــدازی یک مجموعه 
کشت و صنعت در کوبا با حضور 
سرمایه‌گذاران ایرانی خبر داد. 
به گــزارش مهر، در تشــریح 

دستاوردهای ســفر هیأت تجاری اتاق ایران به کشور کوبا و دیدار با 
مقامات این کشــور در جریان برگزاری نمایشگاه بین‌المللی هاوانا 
۲۰۲۵، درباره کاهش ریسک برای سرمایه‌گذاران ایرانی و همچنین 
ارائه تضمین‌های لازم برای بازگشت سرمایه فعالان اقتصادی ایرانی 
از مقامات کوبایی اشاره کرد و افزود: وزیر تجارت کوبا تاکید کرد که 
درهای کشور کوبا کاملاً باز هستند و بازرگانان و فعالان اقتصادی ایران 
می‌توانند بر روی حمایت‌های دولت این کشور حساب کنند. این مقام 
دولت کوبا تاکید کرد که دولــت و بخصوص وزارت تجارت خارجی 
کوبا نیز ریسک سرمایه‌گذاری و ورود بازرگانان ایرانی به بازار کوبا را 

به حداقل می‌رساند.
    

افزایش 20 درصدی تعرفه اینترنت اپراتورها
پیرو درخواست اپراتورها در 
اردیبهشت امسال برای بازنگری 
قیمــت بســته‌های اینترنت، 
مراجع تصمیم‌گیــر با افزایش 
20 درصدی تعرفه بسته‌های 
اینترنت در این مرحله، موافقت 

کردند. به گزارش تسنیم، طبق اعلام اپراتور دوم تلفن همراه، بازنگری 
تعرفه‌ بسته‌های اینترنت، با توجه به شرایط تحریم‌های ظالمانه، تورم 
اقتصادی، افزایش نرخ ارز و افزایش شدید هزینه‌های توسعه، نگهداری 
و بهره‌برداری شبکه انجام شده است. تعرفه بسته‌های اینترنت همراه 
اول در تمامی کانال‌های فروش به‌صورت تدریجی اصلاح می‌شود. 
بسته‌هایی که پیش‌تر خریداری شــده‌اند بدون تغییر تا پایان دوره 
اعتبار فعال باقی می‌مانند. همچنین تعرفه پایه اینترنت همراه نیز 

ثابت مانده است.
    

هشدار وزیر صمت:
خودروهای مونتاژی گران شوند، 

تعرفه‌ها هم تغییر می‌کنند!
وزیر صمت هشدار داد: تعرفه 
خودروهای وارداتی به گونه‌ای 
تعیین شــده که خودروسازان 
مونتاژی هم به تولید خود ادامه 
دهند، اما درصــورت افزایش 
قیمت‌ها، امکان بازنگری مجدد 

تعرفه‌ها وجود دارد. به گزارش ایلنا، درباره گلایه‌ها نسبت به قیمت 
خودروهای مونتاژی، افزایش نرخ ارز محاسباتی گمرک را اصلی‌ترین 
دلیل رشد قیمت‌ها دانست و گفت: در برخی محاسبات، افزایش نرخ 

ارز وارداتی نسبت به سال گذشته دیده نمی‌شود.
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خبر اقتصادی

روند صعودی قیمت دلار از اواخر هفته گذشته 
آغاز شد و در هفته جاری به 120 هزار تومان رسید. 
در لحظه تنظیم این گزارش )بعدازظهر سه‌شنبه 
11آذر(، دلار در کانال 118 هــزار تومانی معامله 

می‌شود.
قبل از آغاز این روند، برخی کارشناسان هشدار 
داده بودند که دلار 120 هزار تومانی چندان پدیده 
دور از ذهنی نیست. البته در ماه آخر ماه میلادی، 
همواره تغییری در نرخ ارز بــازار آزاد ایران صورت 
می‌گیرد که برخی از کارشناسان این روند را مشابه 
افزایش قیمت دلار در اسفندماه می‌دانند و اظهار 
می‌دارند که دولت برای تامین بخشــی از کسری 
بودجه خود، نرخ ارز را به اصطلاح دستکاری می‌کند.

از طرفی هم برخی کارشناسان اعتقاد دارند که 
این روند صعودی سر ایستادن ندارد و احتمالا قیمت 
دلار تا پایان سال به 130 هزار تومان نیز برسد. البته 
بسیاری از این پیش‌بینی‌ها پایه و پشتوانه علمی 
دقیقی ندارند اما روندهای گذشته در بازار ارز ایران 

حاکی از افزایش است، نه کاهش.

عوامل داخلی رشد قیمت دلار چیست؟
در مواقع افزایش قیمت دلار، تحلیل کارشناسان 
عمدتا معطوف به روابط خارجی ایران می‌شود و در 
هفته گذشته نیز برخی اظهارات حاکی از بن‌بست 

مذاکره بین ایران و آمریکا بود.
اما قیمت دلار تحت‌تاثیر یک عامل نیســت و 
عوامل متعددی در آن نقش دارند که برخی از آن‌ها 
با سیاست‌های داخلی ارتباط پیدا می‌کنند. اولین 
سیاستی که برخی صاحب‌نظران بر آن تاکید دارند، 
ایجاد تالار دوم ارز است. در سال گذشته با گذشت 
مدت کوتاهی از ایجاد بازار توافقی ارز، قیمت بازار 
آزاد رشد زیادی داشــت که همان فاصله بین نرخ 
نیما و بازار آزاد گذشته را احیا کرد. در آن زمان برخی 
تحلیلگران بیان داشتند که گران شدن نرخ ارز دولتی 
عامل این افزایش دلار آزاد است. در سال جاری نیز 
تالار دوم مرکز مبادله تاسیس شد که تکرار همان 
سیاست گران‌سازی ارز دولتی بود و اکنون برخی 
افزایش قیمت دلار آزاد را مرتبط با این سیاســت 

می‌دانند.

عامل دیگر بازنگشتن ارز حاصل از صادرات است. 
این مشکل در سال جاری بسیار در مرکز توجه قرار 
گرفته است و بنا به گفته حسین صمصامی، نماینده 
مجلس، حدود 96 میلیارد دلار ارز صادراتی به کشور 
بازنگشته است. این ســطح از خروج ارز از چرخه 
رسمی، مستقیماً پایه‌های بازارساز ارزی را تضعیف و 

قدرت مدیریت نرخ ارز را سلب می‌کند.
گفتنی اســت، کاهش تدریجی تخصیص ارز 
ترجیحی نیز از دیگر عواملی است که اثر مستقیم بر 
تورم داشته است که تحریک‌کننده لوپ انتظارات 
تورمی اســت. تجربه حذف ارز 4200 تومانی، به 
‌خوبی نشان می‌دهد که ارزهای ترجیحی به ‌عنوان 
لنگر انتظارات تورمی عمل می‌کنند و هرگونه جهش 
در آن‌ها، در نهایت بر نرخ ارز بــازار آزاد نیز اثرگذار 

خواهد بود.

با کاهش امید، ارزش پول ملی هم 
کمتر می‌شود

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره عوامل افزایش قیمت دلار در هفته گذشته 

و جاری، اظهار کرد: اولین عامل افزایش 
تنش‌های بین‌المللی، مخصوصا 

بین آمریکا و ونزوئلا است.
آلبرت بغزیان توضیح داد: 
ونزوئلا یکی از متحدین ایران 
است و همین که این کشور 
به خطر بیافتد، ممکن است 
برخی تصور کنند که همین 

نیروها به سمت ایران نیز 
گسیل می‌شوند. 

ایــن تنش‌هــا 
وخامت اوضاع 

سیاســی را 
بیشــتر 
می‌کند 

و همین امر باعث می‌شود ایران هم به این سادگی 
تن به مذاکره ندهد و این به معنای دور شدن از توافق 

و ماندگاری تحریم‌هاست.
به اعتقاد او، هرچقدر که امید به آینده کمتر شود، 
کاهش ارز پول ملی و گران شدن دلار رخ می‌دهد.

این استاد دانشــگاه افزود: از طرفی هم 
صحبت‌های خود مسئولین کشور مبنی 
بر آمادگی کشــور بــرای جنگ، باعث 
کم‌رنگ‌تر شدن احتمال توافق می‌شود و 
تمام نشانه‌ها حاکی از عدم توافق یا تلاش 
نکردن دیپلماسی خارجی برای رسیدن 

به توافق است.
بغزیــان عامل دیگــر را گران 
کردن بنزین دانست و عنوان 
کرد: در کنار مسائل 
خارجی، بحث 
گران شدن 
بنزیــن نیز 
مطرح شــد. 

دولت کســری بودجه دارد و به همین دلیل قادر به 
تامین بنزین نیست. از طرفی دولت موفق به مهار 
قاچاقچی‌های ســوخت نشده اســت و بنابراین 
می‌خواهد تمام این هزینه‌ها را از جیب مردم تهیه 

کند.
او تصریح کرد: نتیجه این روند وخیم‌تر شــدن 
درآمد ارزی اســت زیرا اکنون احســاس می‌شود 
که درآمــد ارزی کم اســت و تخصیص‌های ارزی 
کالاهای اساسی نیز با نرخ بالاتر انجام می‌شود و تمام 
این مسائل امید به بهبود اوضاع را در آینده، کاهش 
می‌دهد. بازار ارز نیز اولین جایی اســت که آثار این 

عوامل در آن به‌سرعت بروز پیدا می‌کند.

بانک مرکزی برای برگرداندن ارز 
تعارف دارد!

این تحلیلگر مســائل اقتصادی عامل داخلی 
افزایش نرخ ارز را بازنگشــتن ارز حاصل از صادرات 
دانســت و گفت: صنایعی که ارز را برنمی‌گردانند، 
مانند پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها، مواد اولیه خود 
را با کمترین هزینه و تقریبا رایگان دریافت می‌کنند.

بغزیان تاکید کرد: همین صنایع وقتی می‌خواهند 
فرآورده‌های خود را صادر کنند، انتظار دارند که دولت 
هم دلار آن‌ها را به قیمت بازار آزاد بخرد در صورتی 
که انتظار بجایی نیست زیرا این صنایع با ارز دولتی 
ساخته شــده‌اند و نباید انتظار خرید ارز خود را به 

قیمت 120 هزار تومانی داشته باشد!
او ادامه داد: بــه نظر من، وقتــی صنایع درباره 
بازگشــت ارز و تحویل آن در تالارهــای اول و دوم 
تعهد داده‌اند، باید به تعهد خــود پایبند بمانند اما 
این صنایع قدرت و نفــوذ دارد، بانک مرکزی برای 
دریافت ارز آن‌ها تعــارف دارد، وزارت اقتصاد هم 
دخالتی نمی‌کند و فشارهایی نیز برای عدم برخورد 
به آن‌ها وارد می‌شــود، این صنایع نیز یا ارز خود را 
برنمی‌گردانند یا سعی دارند به صورت ریالی با بانک 

مرکزی تسویه کنند.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: مشخص است که 
این صنایع هرچه بیشتر بانک مرکزی را دور بزنند 
و یا دیرتر تعهد خود را انجام دهند، به نفعشان تمام 
می‌شــود. این صنایع به انحای مختلف ارز را پیش 
خود نگه می‌دارند و با آن معاملاتی انجام می‌دهند 

و سپس آن را برمی‌گردانند.
به گفته بغزیان، این معضل همیشه وجود داشته 
است و در اینجا بانک مرکزی باید برای برگرداندن 

این ارز فشار وارد کند.
او بیان داشت: مشخص نیست چه بر سر تعهد 
ارزی آمده است. بالاخره این ارز هم باید به واردات 
تخصیص داده شود و نیازهای کشور را برطرف کند؛ 
اما صنایع کشــور با برنگرداندن ارز، این مهم را به 

تعویق می‌اندازند.

انتفاع برخی صنایع از گرانی دلار
ایــن اقتصاددان دربــاره تاثیر بازنگشــتن ارز 
صادراتی بر بازار آزاد، اظهار کرد: هرچه نرخ ارز بازار 

آزاد بیشتر باشد، این صنایع نیز خوشحال‌ترند.
بغزیان توضیح داد: وقتی عرضه ارز به بانک مرکزی 
انجام نشود، بانک مرکزی هم برای تامین نیازهای 
واردات مجبور می‌شــود که تخصیص‌ها را تغییر و 

واردکنندگان را به سمت بازار آزاد سوق دهد.

تثبیت با شرایط اقتصادی ایران معنایی ندارد
این کارشــناس مســائل اقتصادی در پاسخ به 
پرسشــی منبی بر اینکه »در کنــار افزایش نرخ 
دلار، تورم نیز رشد داشته اســت. اما بانک مرکزی 
در سالیان گذشته سیاست تثبیت را پیش گرفته 
بود و ادعای مقابله با نوســانات دلار و تورم داشت؛ 
روند کنونی افزایش نرخ ارز و تورم نشــانه شکست 
سیاست تثبیت است یا دولت سیاست تثبیت را کنار 
گذاشته است؟«، گفت: ابتدا باید به تعریف سیاست 
تثبیت بپردازیم. سیاست تثبیت زمانی معنا دارد که 
اقتصاد قابل پیش‌بینی باشد، تولید در مسیر رشد 
بلندمدت پیگیری شود، قیمت‌ها باثبات شده باشد 
و قیمت کالاها بر اســاس یک رشد منطقی قیمت 
 تمام شده، تغییر یابد و اشتغال به یک حد معقولی 

رسیده باشد.
بغزیان مطرح کرد: آیا اقتصاد ایران شرایط تعریف 
شده را داراست؟ خیر؛ و به همین دلیل نمی‌توان از 
سیاســت تثبیت صحبت کرد. اقتصادی که تحت 
تحریم اســت و وضعیت نه جنگ و نــه صلح دارد، 
اقتصادی که رانت‌خواری در آن شــدت بیشتری 
گرفته و اختلاس بانک‌ها از بودجه کشور بزرگتر است، 

چطور می‌خواهد سیاست تثبیت را پیش بگیرد؟
به گفته این اقتصاددان، دولت فعلی هم صحبتی 
از سیاست تثبیت نکرده است و احتمالا برنامه‌ای نیز 

برای آن ندارد.

»بغزیان« با تأکید بر نقش اعمال نفوذ و فشارها بر عدم بازگشت ارزهای صادراتی و شکل‌گیری دلار 120 هزارتومانی:

بانک مرکزی با برخی صنایع تعارف دارد!
رامتین موثق

آلبرت بغزیان در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اقتصادی که تحت تحریم است و 
وضعیت نه جنگ و نه صلح دارد، اقتصادی 

که رانت‌خواری در آن شدت بیشتری 
گرفته و اختلاس بانک‌ها از بودجه کشور 
بزرگتر است، چطور می‌خواهد سیاست 
تثبیت را پیش بگیرد؟ سیاست تثبیت 

نیازمند اقتصادی پیشبینی‌پذیر و رشد 
تولید در بلندمدت است و بدون وجود 
این شرایط نمی‌توان صحبت از اجرای 

سیاست تثبیت کرد و این سیاست هم در 
برنامه دولت چهاردهم جایی ندارد

یک اقتصاددان: وقتی صنایع درباره 
بازگشت ارز و تحویل آن در تالارهای 
اول و دوم تعهد داده‌اند، باید به تعهد 
خود پایبند بمانند، اما به دلیل قدرت 

و نفوذ این صنایع، بانک مرکزی 
برای دریافت ارز آن‌ها تعارف دارد، 

وزارت اقتصاد هم دخالتی نمی‌کند و 
فشارهایی نیز برای عدم برخورد به 

آن‌ها وارد می‌شود. این صنایع نیز یا ارز 
خود را برنمی‌گردانند یا هرچه نرخ ارز 

بازار آزاد بیشتر باشد، منتفع‌ترند

 اولین عامل افزایش نرخ دلار تنش‌های 
بین‌المللی، مخصوصا بین آمریکا و 

ونزوئلا است. از طرفی هم صحبت‌های 
خود مسئولین کشور مبنی بر آمادگی 

کشور برای جنگ، باعث کم‌رنگ‌تر شدن 
احتمال توافق می‌شود و تمام نشانه‌ها 

حاکی از عدم توافق یا تلاش نکردن 
دیپلماسی خارجی برای رسیدن به توافق 

است. در کنار این مسائل گران شدن بنزین 
نیز مطرح شد و همه این عوامل باعث رشد 

قیمت دلار در هفته جاری شدند

یک کارشــناس اقتصادی عنوان کــرد: قبــل از دهه 1380 
پالایشگاه‌ها حق‌العمل‌کاری می‌کردند. درواقع نفت به نوعی »به 
امانت« در اختیار پالایشگاه‌ها قرار می‌گرفت و در حساب‌وکتاب‌های 
دولت و پالایشگاه‌ها ثبت نمی‌شــد. از دهه 80 زیرمجموعه‌های 
حاکمیتی دولت با این اســتدلال که برای افزایش کارایی و ایجاد 
رقابت باید از حالت »سازمانی« و »حق‌العمل‌کاری« خارج شوند، به 
ساختار »شرکتی« تغییر یافتند و نفت خام از آن زمان در محاسبه 

قیمت تمام‌شده بنزین لحاظ شد.
محمــود اولاد در گفت‌وگو بــا تجارت‌نیوز، دربــاره این روند 
توضیح داد: در دهه ۱۳۸۰ تحولات مهمی رخ داد که تنها به حوزه 
پالایشگاه‌ها محدود نمی‌شد و بسیاری از بخش‌ها را در بر گرفت. 
در این دوره، زیرمجموعه‌های حاکمیتی دولت با این اســتدلال 
که برای افزایش کارایی و ایجاد رقابت باید از حالت »ســازمانی« و 
»حق‌العمل‌کاری« خارج شوند، به ساختار »شرکتی« تغییر یافتند 
تا بتوانند رقابت کنند. این یک تغییر ساختاری اساسی بود که رخ 

داد. در بسیاری از نقاط ازجمله پالایشگاه‌ها نیز اثر نامطلوب داشت.
او ادامه داد: هدف ظاهری این بود که این نهادها رقابت‌پذیر و کاراتر 
شوند. پیش از آن، نهادهایی که امروز تحت عنوان »شرکت‌های مادر 
تخصصی« در حوزه‌هایی مانند راهداری، شهرسازی و... شناخته 
می‌شوند، عمدتا ســازمان‌هایی بودند که بودجه‌ای کار می‌کردند 
و در قبال انجام کار، حق‌العمل یــا بودجه جاری و عمرانی دریافت 
می‌کردند. پالایشگاه‌ها نیز به همین صورت، زیر نظر وزارت نفت، 
با نظام حق‌العمل‌کاری فعالیت می‌کردند. به عنوان مثال، پیش‌تر 
سازمان بافت‌های ناکارآمد وجود داشــت، اما بعد به شرکت مادر 
تخصصی بازآفرینی تبدیل شد یا مثلا شرکت شهرهای جدید نیز 
پیش‌تر از سازمان‌هایی بود که بودجه‌ای کار می‌کردند. شرکت‌های 
آب نیز، در قالب شرکت نبودند و ما سازمان آب منطقه‌ای داشتیم. 
سازمان‌های آب منطقه‌ای نیز بودجه‌ای و حق‌العمل‌کاری می‌کردند 
و بودجه‌ای برای پرسنل و هزینه جاری و عمرانی دریافت می‌کردند.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی تاکید کرد: اکنون از تعهد گذشته 

است، اکنون شــرکت‌ها و پالایشــگاه‌هایی داریم که خیال آنها از 
خریدار تضمینی جمع است. در واقع، در یک سیستم رقابتی نباید 
اطمینان از وجود خریدار تضمینی برای محصول وجود داشته باشد؛ 
چراکه دیگر رقابت معنایی ندارد. مسئله خودروسازی‌ها نیز همین 
است. آنها به دلیل ممنوعیت واردات و موارد دیگر، بازار تضمینی 
دارند. از این رو نگرانی ندارنــد و لزومی ندارد به فکر کارایی و بهبود 
باشند. همین اتفاق در پالایشــگاه‌‎ها نیز رخ داد. پالایشگاه‌ها نیز 
مطمئن بودند که دولت خریدار محصولات آنهاست. از این رو، حتی 
به جای این که در داخل نیز با یک‌دیگر رقابت کنند، با سیستم تبانی 

و تقسیم بازار، بازار را میان خود تقسیم کردند.
اولاد افزود: در واقع پالایشگاه‌ها به ساختار شرکتی منتقل شدند، 
اما سهام‌دار عمده بسیاری از این شرکت‌ها نیز خود دولت است. یعنی 
خریدار خود در فروش و سود منتفع است. این موضوعات تنها مربوط 
به پالایشگاه‌ها نیســت و تقریبا در مورد تمامی وزارت‌خانه صادق 
است. به این ترتیب، تصور اولیه‌ای که بر اساس آن، تبدیل سازمان‌ها 
و پالایشگاه‌ها به شرکت‌هایی که قرار بود به افزایش کارایی منجر 
شود، محقق نشد و حتی در مواردی شــرایط بدتر شد. درواقع این 
پالایشگاه‌ها بازارهای انحصاری، شبه‌انحصار و انحصار چندجانبه 

شکل دادند.
به اعتقاد او، در مورد پالایشــگاه‌ها، اطمینان از وجود خریدار 

تضمینی برای مشــتقات نفتی باعث شده اســت که این واحدها 
ضرورتی برای سرمایه‌گذاری در فناوری‌ و تکنولوژی‌های جدید، 

نوسازی تجهیزات و کاهش هزینه‌ها را احساس نکنند.
این کارشــناس تصریح کرد: این موضوع که اساسا در قیمت 
تمام‌شده بنزین باید قیمت نفت خام محاسبه شود یا خیر، به همان 
تغییر ساختاری ســازمان‌های دولتی بازمی‌گردد. اما اصولا نباید 
قیمت نفت خام لحاظ می‌شد. اگر قرار بر این بود که رقابتی باشند، 
باید در سطح جهانی رقابت ایجاد می‌شد و به مبادلات جهانی نفت و 

مشتقات نفتی ورود می‌کردیم.

یک کارشناس اقتصادی:

پالایشگاه‌ها با تبانی بازار داخلی را تقسیم کرده‌اند

گفت وگو

بانک مرکزی که در 3 ســال گذشــته از انتشــار آمار تورم 
خودداری می‌کرد، روز گذشته داده‌های سه سال گذشته را با سال 
پایه 1400 روی درگاه اینترنتی خود قرار داد. تورم در هر سه نرخ 
ماهانه، نقطه‌ای و سالانه بالا رفته و روند صعودی خود را ادامه داده 
است. در حالی که بانک مرکزی در دوره دولت گذشته از انتشار 
رسمی این داده‌ها خودداری می‌کرد، گزارش تازه نشان می‌دهد 
تنها در دو ماه از سال ۱۴۰۲ تورم کمتر از ۵۰ درصد بوده و در باقی 

ماه‌ها رکوردی بالاتر ثبت شده است.  
به گزارش اکوایران، بانک مرکزی پس از ســه سال بالاخره 
آمارهای تــورم مصرف‌کننده را به روزرســانی و اعلام کرد. بجز 
بانک مرکزی، مرکز آمار نیز مسئولیت تهیه و انتشار این شاخص 
را برعهده دارد. تورم محاسبه شده توســط این دو نهاد در روش 
اندازه‌گیری تفاوت‌هایی دارد کــه مهم‌ترین آن جامعه آماری و 
سبد مورد بررسی است. در حالی که مرکز آمار کل کشور را پایش 
می‌کند، بانک مرکزی روی سبد مصرف مناطق شهری متمرکز 
است. بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده، تورم ماهانه مناطق 
شهری به روایت بانک مرکزی به 4.8 درصد رسیده که بالاترین 

سطح از اسفند 1401 به بعد است و یک رکورد 31 ماهه به شمار 
می‌رود. تورم نقطه به نقطه و سالانه نیز هر دو مسیر صعودی خود 

را ادامه داده‌اند.
طبق اعلام بانک مرکزی، تورم ماهانه مهر به 4.8 درصد رسیده 
در حالی که در شهریور 4.2 درصد و در مرداد 3.4 درصد بوده است. 
بررسی‌ روند بلندمدت این شاخص حکایت از حرکت قاطعانه این 
شاخص در مسیر صعودی دارد؛ مسیری که در صورت تداوم آن 
تورمی بالای 50 درصد در انتهای سال دور از ذهن به نظر نمی‌رسد. 
بانک مرکزی داده‌های تورم خود را از ســال 1401 به بعد به روز 
نکرده بود و اکنون اطلاعات آن سال تا مهر 1404 به صورت یکجا 
در درگاه اینترنتی این نهاد قرار گرفته اســت. در طول این بازه 
زمانی، بالاترین تورم ماهانه 9.8 درصد و پایین‌ترین سطح این 
شــاخص یک درصد بوده که به ترتیب در خرداد 1401 و بهمن 
1402 به ثبت رسیده‌اند. جهش این نرخ در خرداد 1401 بیشتر 
متاثر از شوک حذف ارز ترجیحی 4 هزار و 200 تومانی بوده و به 
صورت یک شوک افزایش قیمت منجر به جهش تورم به صورت 

مقطعی شده است.

همچنین، در حالی که ســیر تــورم نقطه به نقطــه از اوایل 
سال 1402 نزولی شــده بود، از نیمه دوم ســال 1403 مجددا 
صعودی شده اســت. این روند افزایشی در ســه ماه اخیر شتاب 
بیشــتری به خود گرفته به طوری که از 40 درصد در تیر به 47 
درصد در مهر 1404 رسیده اســت. همچنان بالاترین سطحی 
که این شــاخص در طول این بازه زمانی تجربه کرده 62 درصد 
و در فروردیــن 1402 بوده اســت. نکته قابل توجه این اســت 
که طبق ایــن آمار تورم نقطــه‌ای مناطق شــهری هیچگاه به 

کمتر از 33 درصد نرســیده که نشــانگر تورم مزمن در اقتصاد 
ایران اســت. تورم نقطه به نقطه نشــان‌دهنده تغییرات قیمت 
یک سبد یکســان از کالا و خدمات مورد استفاده خانوار در یک 
ماه نسبت به همان ماه در سال گذشته اســت. بنابراین نوسان 
قیمــت را در میان‌مدت بــه خوبی منعکس می‌کنــد در حالی 
 که تورم ماهانه عمدتا برای شناســایی شــوک‌های کوتاه‌مدت 

مناسب است.
بر اساس آمارهای بانک مرکزی، تورم ســالانه نیز از انتهای 
سال گذشــته وارد روند صعودی شــده و از حدود 35 درصد در 
دی ماه ســال قبل به 40 درصد در مهر ماه امسال افزایش یافته 
است. بالاترین سطح این شاخص، 55.7 درصد بوده که مربوط به 

اردیبهشت 1402 است.
نرخ تورم ماهانه مناطق شــهری در مهر ماه از 4.2 درصد به 
4.8 درصد رسیده است. از بین کالاهای موجود در سبد مصرف 
خانوار، خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها تورم 7.5 درصدی را شاهد بودند 
که جهش قابل توجهی را نسبت به نرخ شهریور ماه )5.8 درصد( 
نشان داده‌اند. دخانیات و پوشــاک‌وکفش نیز تورم ماهانه‌ای در 
محدوده 5.5 درصد به ثبت رســانده‌اند. نکته جالب توجه، تورم 
پایین‌تر مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت‌ها بوده که 2.7 درصد 
برآورد شده است. بالاترین نرخ به ثبت‌رسیده در میان کل اقلام 
نیز برابر با 24.4 درصد بوده که به »تحصیل« تعلق دارد که به نظر 

می‌رسد متاثر از شروع سال تحصیلی باشد.

تورم بالای ۵۰ درصد در دولت قبل؛

آمار پنهان بانک مرکزی منتشر شد

گزارش


